

A

(201119)

LL. B.-III Sem.

Roll No.

13179

LL. B. Examination, Dec. 2019

LAW

Professional Ethics

(K-3005)

(New Course)

Time : Three Hours

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

(2)

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Give one example of professional misconduct. 2
व्यवसायिक दुराचरण का एक उदाहरण दीजिए ।
2. Distinguish between legal and ordinary business. 2
विधिक तथा सामान्य व्यापार में भेद लिखिए ।
3. State Roll. 2
राज्य नामावली ।
4. Law Graduate. 2
विधि स्नातक ।
5. Legal Education Committee. 2
विधिक शिक्षा समिति ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $5 \times 2 = 10$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से कितनी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What are the various duties of a advocate towards fellow advocate? 5

एक वकील के सहकर्मी वकील के प्रति क्या कर्तव्य हैं ?

7. An advocate should accept cases only which are real. Explain. 5

एक वकील को केवल वही मुकदमा लेना चाहिए जो वास्तविक हो। स्पष्ट कीजिए।

8. How can advocate can be helpful in law reform? Explain. 5

एक वकील विधायक सुधार में कैसे सहायक हो सकता है ? बताइए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. 10×3=30

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain in detail the relationship of Bar and Bench. 10
वकीलगन और न्यायिक अधिकारीगण के सम्बन्ध में विस्तारपूर्वक बताइए।

10. What are qualities of an efficient and successful lawyer? Discuss. 10
एक सफल और कुशल वकील के क्या गुण होते हैं ? वर्णन कीजिए।

11. What do you mean by 'All India Bar Examination'? Explain its importance. 10
'अखिल भारतीय विधिज्ञ वर्ग परीक्षा' से आप क्या समझते हैं? इसकी महत्ता का वर्णन कीजिए।

12. Explain how a complaint for disciplinary action against advocate filed and what procedure is adopted to handle it. 10
आदिवक्ताओं के विरुद्ध शिक्त्रयत एवं अनुशासन समिति द्वारा अनुकरण को जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

13. What remedies are available for punishment in civil contempt? Explain. 10
सिविल अवमानना के विरुद्ध दण्ड के क्या उपचार उपलब्ध हैं? बताइए।